4

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 29.09.2021

                                 № 1818ой
О внесении изменений в решение
Ульяновской Городской Думы от 27.06.2007 № 83
«Об утверждении Генерального плана города Ульяновска»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Ульяновск», учитывая протокол общественных обсуждений и заключение о результатах общественных обсуждений по проекту настоящего решения, Ульяновская Городская Дума
РЕШИЛА:

1. Внести в решение Ульяновской Городской Думы от 27.06.2007 № 83 «Об утверждении Генерального плана города Ульяновска» следующие изменения:
1) фрагмент приложения 1 в части территории кадастрового квартала 73:24:020611 (СНТ «Дубрава») и территорий кадастровых кварталов 73:24:020601, 73:24:020611, 73:24:020405 (в отношении существующей автодороги), расположенных в Заволжском районе города Ульяновска изложить в соответствии с приложением 1 к настоящему решению;

2) дополнить приложениями 119-121 (соответственно приложения 2-4 к настоящему решению).

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального  опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Ульяновской Городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Временно исполняющий обязанности
Главы города Ульяновска

              А.В.Гаев
Председатель Ульяновской

Городской Думы

                        И.В.Ножечкин
[image: image1.jpg]I'enepajbHbIi IVIaH Topona YJbsIHOBCKA.
Kapra ¢pyHKIMOHAJBLHBIX 30H.
®parMeHT

H
£
:
H

HIH{HIILL |

il BB

()
=
=
=
=
[
]
=
=
—
B

00 Ohoom

TMpnaowenne 1
K pemennio Yibanosckoii Foponckoii Jymbr
ot 29.09.2021 Ne _181

YcioBHble 0603HAYEHHS
Tpanunni

roposckoro okpyra "F'opoa Yabsinosex"
MPOCKTHPYeMOil FPAHMIILI FOPOICKOTO OKPYTa
cymecTByIomeii ropoicKoil uepThl

npejLIaraevoii ropoacKoii ueprit
TOPOICKHX H CETbCKHX MOCeNeH il
CANMTAPHO-3AMUTHLIX 301
DPDHTOPHH
KILTOI 3aCTPOIIKN
5-16-yraukH0ii 32CTPOHKH (OT1CILHBIE IOMHHANTSI 10 24 57)
2-4->ramnoii sacrpoiixn
KoTTe]

0i 1 yeanebuoii sacTpoiiku
obmecTBennH0ii 3acTpoiikH
00IECTBEHHBIX HEHTPOB € CONYTCTBYIOMIEIT AKII0H 3aCTPOHKOI
KOMMCPUCEKO-1€:10BBIX OGUIECTECHHBIX UCHTOB BHE KHIBIX 30H
30

3ANpENENHs HOBOTO KHIIOT0 CTPONTEILCTBA
POMBILIEHHBIX IPEANPUSITHii

KOMMYHAILHO-CKIAACKIX NPEAnPHSITHIT 1 Oprammsanuuii

FOPOACKNX J1ecoB
3eJeHbIX HACAKIeH i 061ero noIn30Banus
KO.LIEKTHBHBIX Ca10BOICTB
O3eJIeHents CAHNTAPHO-3AUHTHBIX 301
0C060 OXPATIREVLIX NPHPOMILIX TePPHTOPHiE
PErHOHANLHOTO 3HAUEHHS
MECTHOTO 3HAYEHNS
HKEJNCIHBIX 0POT
npoune
KaaGum

naszKei

TpPaHCHOPTHO-HHIKEHEPHDIE 00BEKTHI

H KOMMVHHKAIHH

FOPOACKHE MATHCTPAILIBIE YAHILI W A0POTH
0BIWEroPOICKOTO 3HAUCHHSI HENPEPBLIBHOIO ABH/KCHHS
00UIErOPOACKOro 3HAUCHUSI PErYJIHPYEMOr0 IBHIKEHHS!
paiionnoro snavenus

IKCICIHBIC TOPOTH OBUIEro N0.Tb30BAHS

ocT:

BOUHbIE

KTbI AeJIe3HOM 10Porn

SN ABHACHHS CKOPOCTHOIO BHEY.IHYHOIO TPAHCNIOpTA
HA3eMHbIE H HAI3EMIIbIe YUACTH
noBEMILIE YHACTIH

[image: image2.jpg]Tpuoentie 2

reHep aJIbeIi/i HﬂaH I‘OpOHa y‘]'l BHHOBcKa. K pemennio Yibanosckoii Foponckoii Jymbr

29.09.2021 Ne _181

KapTa INJIAHUPYEMOI'0 pasMeCHUs 00HEKTOB MECTHOI'O 3HAYECHHMS.  pmoenme 119 i} i}
Qp arM eHT lc Peme}mm S;J;l?(s]l:;l:)col:m I‘opon;:ml é;ymu

or

YcioBHble 0603HAYEHHS
Tpanunni

roposckoro okpyra "F'opoa Yabsinosex"
MPOCKTHPYeMOil FPAHMIILI FOPOICKOTO OKPYTa
cymecTByIomeii ropoicKoil uepThl

npejLIaraevoii ropoacKoii ueprit
TOPOICKHX H CETbCKHX MOCeNeH il

HIH{HIILL |

CAHUTAPHO-3AMMTHBIX 301
PPUTOPUH

*Kit10ii 3acTPOiiKH

5-16-3TasKHOM 3ACTPOIKH (OT/1CTHHLIC OMHHANTEI 10 24 71)
2-4-yranoii 3acTpoiiKN
KoTTes

0i 1 yeanebuoii sacTpoiiku
obmecTBennH0ii 3acTpoiikH
00IECTBEHHBIX HEHTPOB € CONYTCTBYIOMIEIT AKII0H 3aCTPOHKOI

il BB

KOMMEPUCCKO-IEI0BLIX OGIICCTBCHNBIX LCHTPOB BHC AKHIBIX 30H

301

JANDENLEHIS HOBOTO HIOTO CTPONTEILCTRA
POMBIILICHHBIX npEAPHSTHE

KOMMYHAILHO-CKIAACKIX NPEAnPHSITHIT 1 Oprammsanuuii

FOPOACKNX J1ecoB
3eJeHbIX HACAKIeH i 061ero noIn30Banus
KO.LIEKTHBHBIX Ca10BOICTB
O3eJIeHents CAHNTAPHO-3AUHTHBIX 301
0C060 OXPATIREVLIX NPHPOMILIX TePPHTOPHiE
PErHOHANLHOTO 3HAUEHHS
MECTHOTO 3HAYEHNS
HKEJNCIHBIX 0POT
npoune

H
£
.
H

KaaGum

()
=
=
=
=
[
]
=
=
—
B

naszKei

TpPaHCHOPTHO-HHIKEHEPHDIE 00BEKTHI

H KOMMVHHKAIHH

FOPOACKHE MATHCTPAILIBIE YAHILI W A0POTH
0BIWEroPOICKOTO 3HAUCHHSI HENPEPBLIBHOIO ABH/KCHHS

00UIErOPOACKOro 3HAUCHUSI PErYJIHPYEMOr0 IBHIKEHHS!
paiionnoro snavenus
IKCICIHBIC TOPOTH OBUIEro N0.Tb30BAHS

ocr:

BOUHbIE

KTbI AeJIe3HOM 10Porn

JIHHHH IBHAKCHHS! CKOPOCTHOI'0 BHEYIHUHOIO TPAHCHIOPTA

HazeMuble H HA3eMIbIe Y9aCTRH

00 Ohoom

NOBEMILIE YHACTIH»,

[image: image3.jpg]Tpunoxenne 3
I'eHepaJibHBINA I1aH TOPOAA YIILSIHOBCKA. & pemenn Vs ShencRul Topaxekolt v
Kapra rpannn Hace1éHHbIX IyHKTOB. 20 )

«Tpuaowenne 120

K pemennio Yibssnosckoii Toponckoii Jymbr
(I)parM CHT or 27.06.2007 Ne_ 83
YcioBHble 0603HAYEHHS
I'pannnpt

roponckoro okpyra "Fopon YabsHoBek"
MPOCKTHPYEMOii PPAHHLIBI TOPOICKOTO OKPYTa
cymecTBYIomeii ropojicKoii ueprb
npexnaraevoii ropoacKoii uepTHI

HIHAIHL |

TOPOACKHX H CEILCKHX NOCCICHI

Kareropuu zemenn
B rPaHMNAX ropoa
/= 3EMJIM HACEIEHHBIX MYHKTOB ».

i wmTroEa

Приложение  4
к решению Ульяновской Городской Думы

от _______29.09.2021_____ №__181___
«Приложение 121
к решению Ульяновской Городской Думы

от _______27.06.2007________ №__83____

Генеральный план города Ульяновска

Положение о территориальном планировании в части территории кадастрового квартала 73:24:020611 (СНТ «Дубрава») и территорий кадастровых кварталов 73:24:020601, 73:24:020611, 73:24:020405
(в отношении существующей автодороги), расположенных
в Заволжском районе города Ульяновска
Ульяновск, 2021 год

Оглавление
Введение...........................................................................................................................................3
Цели и задачи проекта....................................................................................................................4

Сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов местного значения городского округа, их основные характеристики, местоположение..............................................................................................................................5

Параметры функциональных зон, сведения о планируемых для размещения на них объектах федерального значения, объектах регионального значения, объектах местного значения...........................................................................................................................................6

Основные источники информации................................................................................................7
введение

Территориальное планирование развития муниципального образования «город Ульяновск» осуществляется посредством разработки градостроительной документации. При разработке градостроительной документации необходимо руководствоваться Градостроительным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами субъектов Российской Федерации, федеральными градостроительными нормативами и правилами, нормативно-техническими документами в области градостроительства, государственными стандартами, региональными нормативами градостроительного проектирования, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и местными нормативами градостроительного проектирования.
Документы территориального планирования учитываются при комплексном решении вопросов социально-экономического развития, установления границ муниципального образования, принятия решений о переводе земель из одной категории в другую, планирования и организации рационального использования земель и их охраны, последующей разработке градостроительной документации других видов.
1. Цели и задачи проекта
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, а также исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов, обеспечения учета интересов граждан и их объединений, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований внесение изменений в Генеральный план устанавливает основные цели и задачи.

Основная цель внесения изменений в Генеральный план - разработка градостроительной стратегии на основе принципов устойчивого развития территорий и создания благоприятной среды обитания в части территории, включенной в границы муниципального образования «город Ульяновск». Цель устойчивого развития градостроительной системы – сохранение и рациональное использование всех ресурсов в части территории проектирования.

Цель данного проекта – изменение функционального назначения территории в границах рассматриваемого кадастрового квартала на «территории коллективных садоводств». Данные изменения имеют своей целью соблюдение законных прав владельцев земельных участков и объектов капитального строительства в границах проектируемой территории.
В задачу внесения изменений в Генеральный план города Ульяновска входит разработка основных градостроительных мероприятий в части обеспечения последовательного экономического роста, предпосылок социальной стабильности, формировании благоприятной среды обитания.

Предмет внесения изменений в Генеральный план города Ульяновска – функционально-пространственная организация территории, в границах муниципального образования «город Ульяновск» в соответствии с долгосрочной стратегией градостроительного формирования на основе устойчивого развития территории, которое включает в себя обеспечение существенного прогресса в развитии сектора экономики, повышение уровня жизни и условий проживания населения, достижение долговременной экономической безопасности развития муниципального образования «город Ульяновск», экономное использование всех видов ресурсов, включая современные методы организации инженерных систем, создание благоприятной среды жизнедеятельности.

2. СВЕДЕНИЯ О ВИДАХ, НАЗНАЧЕНИИ И НАИМЕНОВАНИЯХ ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ИХ ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ.

Внесение изменений в генеральный план города Ульяновска направлено в первую очередь на изменение функционального назначения территории в границах СНТ «Дубрава». Проектируемая функциональная зона «территории коллективных садоводств» площадью около 7 га расположена возле магистральной улицы общегородского значения, связывающей Димитровградское шоссе и подход к мосту Президентскому. Западнее проектируемой территории садоводческого товарищества расположено городское кладбище на Майской горе. Настоящим проектом приведены в соответствие с существующим положением объекты транспортной инфраструктуры, а именно путепроводы, связывающие кольцевую развязку на пересечении улиц Оренбургской и Врача Михайлова с Президентским мостом, а также автодорога 73К-1, связывающая Димитровградское шоссе с Президентским мостом.

В действующем генеральном плане на территории СНТ «Дубрава» обозначены «территории зелёных насаждений общего пользования», "территории городских лесов", прямо через него проходит магистральная улица общегородского значения. Изменение функционального зонирования проектируемой территории даёт собственникам земельных участков и объектов капитального строительства возможность реализовывать на территории свои законные права.

Согласно постановлению Губернатора Ульяновской области от 29.05.2012 № 51 сняты границы запретного района войсковой части 32236.

Согласно сведениям публичной кадастровой карты Россреестра на часть садоводческого товарищества «Дубрава», а именно на земельные участки с кадастровыми номерами 73:24:020611:169, 73:24:020611:104, 73:24:020611:95, 73:24:020611:288, 73:24:020611:172, 73:24:020611:173, 73:24:020611:173, 73:24:020611:79, 73:24:020611:82, 73:24:020611:91, 73:24:020611:147, 73:24:020611:92, 73:24:020611:96, 73:24:020611:80, 73:24:020611:159, 73:24:020611:170, 73:24:020611:99, 73:24:020611:50, 73:24:020611:70, 73:24:020611:61, 73:24:020611:62, 73:24:020611:63, 73:24:020611:109, 73:24:020611:115, 73:24:020611:142, 73:24:020611:4, 73:24:020611:2, 73:24:020611:105, 73:24:020611:165, 73:24:020611:58, 73:24:020611:171, 73:24:020611:95 накладывается зона с особыми условиями использования территории в пользовании с видом: зона защиты населения, запретная зона при военном складе (реестровый номер 73:00-6-40).

Размещение объектов местного значения на проектируемой территории не предусмотрено.

3. ПАРАМЕТРЫ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗОН, СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА НИХ ОБЪЕКТАХ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ.

Параметры функциональных зон.
	№№

п/п
	Наименование функциональной зоны
	Ориентировочная площадь, га

	1
	территории коллективных садоводств
	7

Размещение на проектируемой территории объектов местного, регионального и федерального значения не предусмотрено.
ОСНОВНЫЕ ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ
В основу разработки проекта внесения изменений в Генеральный план города Ульяновска положена следующая законодательная и методическая документация:
- Градостроительный кодекс Российской Федерации;
- Земельный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 21.12.2004 № 172-ФЗ «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую»;

- Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

- Федеральный закон от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулировании»;
- постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 25.09.2007 № 74 «О введении в действие новой редакции санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов»;

- СП 42.13330.2016. «Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»;

- СП 396.1325800.2018 «Свод правил. Улицы и дороги населённых пунктов. Правила градостроительного проектирования»;

- СНиП 11-04-2003 «Инструкция о порядке разработки, согласования, экспертизы и утверждения градостроительной документации (утв. постановлением Госстроя России от 29.10.2002 № 150).».

_______________